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ADVERIENCIA.—No se insertará ningún

edicto o anuncio que sea a instancia de parte
sin que abonen los interesados el importe de
su publicación o garanticen el pago a razón
de 1'25 pesetas linea o parte de ella.

.PAGO ADELANTADO

FRANQUEO

CONCERTADO

PRECIOS
En 	 Córdoba

DE
Pesetas

SUSCRIPCIÓN
Fuere de Córdoba Pesetas

Un mes. 	 . 5 Un mes. 	 . 6
NUM. 72 Trimestre .

Seis meses.
12'50
21

Trimestre .
Seis meses.

15
28 MARTES 25 DE MARZO DE 1941

Un año. 	 . 40 Un ario. 	 . 50
NÚMERO SUELTO: 0'40 PTAS.
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Servicio d g Catastro Topográfico Parcelario

RIGADA DE COMBA

Núm. 1.054

Don José María Mantero Sánchez,
Ingeniero Jefe Provincial del Ca-
tastro Topográfico Parcelario de
esta provincia.
Por el presente se hace saber, para

conocimiento de los interesados que
con esta fecha se envía al Ayunta-
miento de Cabra la documentación
Catastral de la última Zona de dicho
término constituida por los polígonos
números 1-7 al 13-25 al 31-45 y 46
para su exposición de agravios du-
rante cuarenta y cinco días. Las re-
clamaciones referentes a nombres de
propietarios, a cultivos nombres de
pagos, superficies, forma o situación
de linderos de las parcelas se formur
larán verbalmente o por escrito ante
la Junta Pericial del citado pueblo.

Córdoba 22 de Marzo de 1941.—
José M. Mantero.

DOMO de Illielidelllid de Nada
Núm. 1.059

ANUNCIO- CONCURSO

Por el presente se pone en conoci-
miento de cuantas personas pudiera
interesarle, que en este Depósito,
existen las vacantes que a continua-
ción se detallan:

Escribientes, tres.
Maestro de masas, uno.
Maestro de pala, uno.
Oficiales panaderos, diez.
Carpinteros, uno.
Faeneros, cinco.
Guardas nocturnos, tres.
Guarda Almacén, uno.
Mecanógrafas, cinco.
Costurera, una. 	 -
Limpiadora, una.
Dichas vacantes se proveerán en

las proporciones que marca la Ley de
25 de Agosto de 1939 (B. a número
244) y teniendo en cuenta lo que de-
termina el Reglamento para el Régi-
men de trabajo de los obreros even-
tuales civiles en los Establecimientos
Militares de 12 de Diciembre de 1933
(D. O. número 291).

Las instancias escritas de puño y
letra del . solicitante serán enviadas al
Sr. Jefe de los Servicios de Intenden-
cia, acompañadas de partida de na-
cimiento, certificado . de antecedentes
penales y de adhesión al Movimiento,
así. como de cuantos comprobantes
de trabajo consideren oportuno acom-
pañar.

Cuantos datos deseen los interesa-

dos se le facilitarán en las Oficinas
de este Depósito en todos los días
laborables de 10 a 12 y de las 18 a
las 19.

Podrán presentarse las instancias
acompañadas de la docuinentación
indicada, a partir del día de la publi-
cación del presente anuncio, hasta el
día 15 de Abril próximo a las doce
horas, fecha en que se cerrará el pla-
zo de admisión.

El mero hecho de venir el concur-
sante recomendado, traerá consigo
su eliminación.

De las cinco plazas de mecanógra-
fas que se anuncian, dos han de ser
además contables.

Córdoba 20 de Marzo de 1941.—E1
Jefe de los Servicios de Intendencia,
Firma ilegible.
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Gobierno de la Nación

Ministerio de Hacienda

ORDEN de 18 de Febrero de 1941

por la que se dictan normas para
la aplicación de la Ley de Reforma
Tributaria, respecto de los impues-
tos creados por el articulo 72 de la
misma.

Ilmo. Sr.: Para la debida ejecutión
de lo preceptuado en el artículo 72 de
la Ley de Reforma Tributaria, de 16
de Diciembre de 1940.

Este Ministerio, en cumplimiento
de lo prevenido en el artículo 79 de
dicha Ley, se ha servido disponer lo
siguiente:

1.0 Se consideran a efectos de
esta contribución como conservas
alimenticias, las que siguen:

A) Conservas de carnes
,a) Los embutidos de todas clases.
b) Las de carnes de todas clases

enlatadas y esterilizadas por el calor,
o enlatadas y mantenidas por la
acción química de alguna sustancia.

c) Los extractos, tanto líquidos
como sólidos, de carne o mixtos de
carne y verdura.

d) Las conservas mixtas de carne,
verdura y hortaliza, enlatadas, y
esterilizadas.

El tipo de impuesto para las fábri-
cas de conservas de este grupo es el
5 por 100:

B) Como conservas alimenticias
distintas de las de carne, se compren-

den las que se expresan a continua-
ción:

a) Los pescados y sus huevas, los
moluscos, mariscos, frutas, verduras
y hortalizas convenientemente prepa-
radas, envasadas en latas, tarros,
frascos o barriles, y esterilizados por
el calor o mantenidos por la acción
química de alguna sustancia o por
privación del aire.

b) La leche en polvo y la leche
conservada por medio de enlatamien-
to y esterilización, incluso la conden-
sada.

c) Los extractos de verduras, rai-
ces, frutas y hortalizas, empleadas en
la alimentación.

d) Las mermeladas y pastas de
frutas y los tubérculos y frutas con-
fitadas.

e) La cola y los extractos de pes-
cado, así como las gelatinas emplea-
dos en la alimentación`del hombre.

f) El mosto concentrado sin fer-
mentar.

Las fábricas de este grupo tributa-
rán a razón del 10 por 100.

2.° El impuesto sobre los vinos de
todas clases, sidra y chacolís embo-
tellados y con marca, comprende las
bebidas procedentes de la fermenta-
ción alcohólica del zumo de uva, pe-
ras, manzanas u otro fruto cualquie-
ra que, debido a una elaboración
esmerada, a un envejecimiento o a
otro cuidado cualquiera, se presenten
al mercado embotellados y con mar-
cas como productos finos, generosos,
aromatizados, dulces, tónicos, imitan-
do estilos o fijando la edad de añeja-
miento.

El impuesto será exigible de los
criadores, elaboradores o embotella-
dores, siendo el tipo de gravamen el
10 por 100.

3.° El impuesto sobre la sal co-
mún grava este producto sin moltu-
rar, ya proceda de salinas marítimas
o del interior.

A efectos de la liquidación de este
impuesto, se estimará como precio de
la tonelada 50 pesetas, sobre el que
girará el gravamen del 100 por 100,
cuyo precio será revisado por la
Administración cuando lo estime
oportuno.

4.° El impuesto que grava la fun-
dición no destinada al afino, el acero
laminado y los aceros especiales
comprende, a estos efectos, los si-
giuientes productos:

a) El hierro procedente directa-
mente del horno alto y que se expende
el comercio sin ulterior tratamiento.

b) El acero laminado, o sea, el
hierro forjable sin tratamiento pos-
terior, denominado acero ordinario,
laminado en caliente, que se presenta

al comercio en forma de chapas, ple-
tinas, barras, dobles Tes, angulares
carriles, bridas, placas de asiento,
redondo, incluso el «fer-machine»,
etc. Los carriles y bridas se gravarán,
tal como se suministran a los ferro-
carriles.

Quedan exentos el acero ordinario
en lingotes o en tochos, la palanqui-
lla y las petacas que se destinen a
laminación posterior en caliente, así
como el ferrotnanganeso, el ferrosili-
cío, el ferrocromo y el ferrotungsteno,
empleados en la industria metalúr-
gica.

c) Los aceros especiales, conside-
rándose como tales el hierro forjable,-
al cual se han adicionado elementos
que le- comunican características de-
terminadas, presentándose al comer-
cio en forma de fundición bruta o en
forma de laminados o forjados.

El tipo de gravamen de todos los
productos sujetos a este número es e/
5 por 100.

5.9 El impuesto sobre el Aluminio
grava este producto en la forma que
se presenta al comercio después del
proceso metalúrgico de obtención, es
decir, en lingotes, barras, placas,
etcétera, pero sin ulterior transforma-
ción.

El tipo de gravamen es el 5 por 100.
6.0 El impuesto sobre el Plomo

grava este producto tal como se ofre-
ce a la industria, después del proceso
metalúrgico de obtención, ya sea en
lingotes, galápagos, barras, placas?
etc., pero sin trabajar.

El tipci con que ha de ser gravada
esta producción es el 5 por 100.

7.° El impuesto sobre el Cobre
refinado grava este producto después
de ser refinado por el procedimiento
electrolítico o por otro cualquiera,
que se venda en forma de placas,
lingotes, etcétera, pero sin batir, lami-
nar o estirar.

El tipo de gravamen es el 5 por 100.
8.° El impuesto sobre el Oxígeno

grava este producto obtenido indus-
trialmente por la liquefacción del aire
atmosférico, por electrolisis del agua
o por otro procedimiento.

El tipo de gravamen es el 10 por
100.

9•0 El impuesto sobre el Acido
sulfúrico no destinado a la fabrica-
ción de superfosfatos, grava el com-
puesto químico que corresponde a la
fórmula S 04 H2 obtenido industrial-
mente en las cámaras de plomo o por
el método de contacto cualquiera que
sea su graduación, incluyéndose en
este producto el acido sulfúrico fu-
mante.

Queda exento el ácido sulfúrico
destinado a la fabricación de super-
fosfatos.

I)
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El tipo de gravamen es el 5 por 100.
- 10. El impuesto sobre los Super-

fosfatos grava el producto obtenido
por la acción del ácido sulfúrico so-
bre el fosfato tricálcico insoluble, ob-
teniéndose un producto soluble de
mayor o menor concentración.

El tipo de tributación es el 5 por
100.

11. El impuesto sobre el Aguarrás
y la colofonia grava estos productos
obtenidos del desdoblamiento por
destilación de la miera o resina bruta.

El tipo de tributación es el 10 por
100.

12. El impuesto sobre los jabones
ordinarios grava el producto obteni-
do poi la combinación de un álcali
con un ácido graso, comprendiendo
los jabones para usos domésticos,
industriales y medicinales.

Se exceptúan los jabones fiaos o de
tocador, que están gravados por el
apartado f) del Decreto de 9 de No-
viembre de 1939, referente al Subsidio.

El tipo de gravamen es el 5 por 100.
13. El impuesto sobre el Cemento

grava todo aglomerante hidráulico
conglutinado, o sea, que en el proce-
so de fabricación ha experimentado
un principio de fusión o «clinkeriza-
ción», obtenido.partiendo de las mar-
gas naturales o artificiales, pudiendo
añadírsele otras sustancias hidráuli-
cas latentes, constituyendo el cemen-
to Portland corriente, el cemento de
gran resistencia, el aluminoso, el de
escorias, el puzolánico, el de Zumaya,
etc.

El tipo de gravamen es el 5 por 100.
14. El impuesto sobre los Azule-

jos grava la fabricación de baldosas,
zócalos, medias cañas, etc., de barro
cocido, a las cuales se les ha vidriado
por una cara.

EI tipo de gravamen es el 10 por
100.

15. Ei impuesto sobre el Vidrio
trabajado grava la fabricación de toda
clase de vidrio, incluso la variedad
denominada comercialmente cristal,
trabajado en caliente en las mismas
fabricas, mediante el soplado, pren-
sado, colado, estirado, etc., y las ope-
-raciones de acabado en frío dentro
de la misma fábrica.

El tipo de gravamen es el 10 por
100.

16. El impuesto sobre las Lámpa-
ras eléctricas de incandescencia grava
la fabricación de aparatos que ori-
ginan un foco luminoso, debido a la
incandescencia de un filamento por él
paso de una corriente eléctrica.

El tipo de gravamen es el 20 por
100.

17. El impuesto sobre el Papel,
cartón y cartulina, grava los siguien-
tes productos:

a) El papel en rama (excepto el
de fumar), comprendiendo bajo esta
denominación todos los papeles enco-
lados o sin encolar, tal como se
Obtienen en las fábricas después de
las operaciones de acabado, que se
presenta en bobinas u hojas, sin que
haya experimentado operaciones pos-
teriores de labrado o manipulado.

b) El papel fabricado a mano o de
tina.

c) El cartón moldeado obtenido
directamente de la pasta.

d) El cartón prensado obtenido
durante el curso de su fabricación
por la simple superposición de varias
hojas todavía húmedas.

e) El cartón recubierto por una o
ambas caras de _hojas de papel.

f) El cartón ondulado para en-

vases.
g) Cualquier otro cartón especial,

cuando las operaciones de obtención
puedan considerarse como formando
parte del proceso de fabricación, sin
que haya experimentado manipula-
ciones posteriores.
. h) La cartulina, considerándose
como tal, el producto . obtenido por el
encolado de varias hojas de papel
completamente preparadas.

El tipo de gravamen de los produc-
tos comprendidos en los apartados
anteriores de este número es el 10
por 100.
i) El papel de fumar que se expen-

da manipulado en libritos, blocks,
tubos o emboquillados, o en bobinas
para la confección de cigarrillos en
las fábricas de tabacos:

El tipo de gravamen para esta cla-
se de papel es el 100 por 100.

18. El impuesto sobre los Banda-
jes para vehículos grava las llantas o
bandajes macizos de caucho vulcani-
zado, las cámaras de aire o neumáti-
cos también de caucho, y las .cubier
tas de caucho vulcanizado y tejidos
diversos, reforzados o no, para vehí-
culos de todas clases de tracción
(automóviles, camiones, aeroplanos,
bicicletas, motocicletas, coches, etc).

El tipo de gravamen es el 10 por
100.

Los objetos gravados en este nú-
mero se entienden exentos, a los efec-
tos del apartado b), epígrafe III del
Decreto de 9 de Noviembre de 1939

. ya citado (Sobre Subsidio), en su ar-
tículo 1.0.

19. Los tipos tributarios expresa-
dos en los precedentes números de es-
ta Orden se aplicarán a los importes,
determinados por los precios de ven-
ta, que se hayan facturado en el tri-
mestre objeto de la declaración a que
se refiere el número 23 del presente
texto. Por precio de venta, a los efec-
tos de esta Contribución, se entiende
el precio a pie de fábrica o centro de
producción, sin embalaje de transpor-
te, descuentos ni bonificaciones de
carácter comercial, aunque figuren en
las tarifas del vendedor.

20. Cuando un fabricante obliga-
do al pago de los impuestos a que se
refiere el presente texto, obtenga,
además, productos transformados a
base de las primeras materias o pro-
ductos objeto del gravamen, se liqui-
dará el impuesto teniendo en cuenta
sólamente el valor de lo gravado y
presciadiendo del aumento que dima-
ne de su ulterior transformación o
manipulación.

21. Los productores, fabricantes,
criadores, elaboradores o embotella-
dores de los productos o artículos que
se citan en los número 1 al 18 de la
presente Orden, vendrán obligados a
presentar en la Delegación o Subde-
legación de Hacienda donde radique
su establecimiento principal o tenga
su domicilio la Empresa, antes del día
15 del próximo mes de Marzo, una
declaracion, por duplicado, en la que
se consignen los datos que figuran en

. el modelo número 1 de declaración
inserto al final de la presente.

22. Las personas o entidades a
que alude el número anterior quedan
obligadas, a partir de 1. 0 de Abril
próximo, a llevar un libro-registro de
facturas por operaciones al contado
y otro por operaciones a plazo, o a
adaptar los que lleven en la actuali-
dad, en los que anotarán, por orden

rigurosame nte cronológica, los si-
guientes datos por medio de colum-
nas:

Número de la factura.
Fecha.
Nombre del comprador.
Importe íntegro, menos embalajes.

Tipo

Contribución de Usos y Consumos.
Importe

Observaciones: (Para hacer cons-
tar las exportaciones exceptuadas
por el artículo 78 de la Ley citada de
Reforma Tributaria, que se justifica-
rán con certificados de la Aduana.)

Estos registros se cerrarán men-
sualmente y se resumirán por trimes
tres naturales, sirviendo este resumen
de base a la declaración trimestral a
que se refiere el número 23, que ha-
brán de presentar en la Delegación
o Subdelegación de Hacienda respec-
tiva.

Toda operación. ya sea al contado
o a plazo, habrá de ser indefectible-
mente obje:o de la correspondiente

' factura extendida en talonario o sobre
copiador de facturas, y el recargo
contributiao se hará constar al final
de la misma, sin que, en ningún caso,
se incorpore al precio unitario de
venta del producto objeto de grava-
men.

23. Los fabricantes, productores,
criadores, elaboradores o embotella-
dores comprendidos en la presente
Orden y obligados por el artículo 73
de la Ley de referencia, habrán de
presentar en las oficinas de Hacienda,
dentro del mes siguiente a la termina-
ción de cada trimestre natural, una
declaración por triplicado ajustada al
modelo número 2 e ingresar su im-
porte en la misma fecha de su pre-
sentación. La primera declaración s e .

presentará en el próximo mes de
Abril con las operaciones correspon-
dientes al trimestre actual.

En dicha declaración se compren-
derán todas las operaciones sujetas a
tributación, deducidas de los regis-
tro& de facturas a que se hace refe-
rencia en el número 22. Su compro-
badión se efectuará reglamentaria-
mente por la Inspección del Tributo,
que corresponderá a los Ingenieros
industriales, con excepción del grava-
men sobre la Sal de la incumbencia
de los Ingenieros de Minas, unos y
otros al servicio de la Hacienda.

El importe del impuesto sobre las
facturas no cobradas por la Empresa
des pués de agotados los trámites
legales, será deducido al finalizar ca-
da ario en la declaración del primer
trimestre del siguiente. Esta deduc-
ción requerirá la aprobación previa
de la Delegación o Subdelegación de
Hacienda respectiva, a la que se re-
mitirá relación de las partidas fallidas
con indicación de las gestiones efec-
tuadas para el cobro.

24. El Ministerio de Hacienda po-
drá inspeccionar la producción, venta
y circalación de los productos grava-
dos por los impuestos a que se refiere
la presente Orden, quedando faculta-
do para instaurar por cuenta de la
Hacienda en los Centros de produc-
ción y puntos estratégicos de la eco-
nomía nacional, inspecciones e inter-
venciones permanentes.

25. Los retrasos, infracciones, ocul-
taciones y defraudaciones de lo dis-
puesto en la presente Orden se san-
cionarán al tenor siguiente:

a) El retraso en la presentación
de la declaración jurada a que se re-
fiere el número 21, con multa de 50 a
500 pesetas, según la importancia de
la Empresa. Su imposición será de la
competencia de los Delegados o Sub-

, delegados de Hacienda.

b) La demora en la presentación
e ingreso de las declaraciones trimes-
trales a que se refiere el número 23,
con una multa de 10 pesetas por cada
millar o fracción que importe la decla-
ración. Esta sanción se multiplicará
por tantas unidades como meses ha-
yan trans2urrido desde aquel en que
debió presentarse la declaración, o
sea, desde el siguiente al trimestre a
que corresponda.

Las multas se impondrán y li q uida-
rán por la Delegación de Hacienda en
el momento de presentarse la decla-
ración, debiendo ser ingresadas al
propio tiempo que la declaración, no
admitiéndose ésta en caso contrario.
Si el importe de la multa excediera de
500 pesetas, se limitará a esta canti-
dad, poniéndolo en conocimieelto de
la Dirección General de la Contribta
ción de Usos y Consumos, la que po-
drá elevarla conforme a la Ley ya ci-
tada, hasta el décuplo de la misma.

La Administración queda autoriza-
da para girar liquidación provisional
en los casos de falta de presentación
dentro del plazo reglamentario de la
correspondiente declaración, toman-
do como base, en este caso, la decla-
ración de un trimestre anterior que
guarde analogía con el no declarado,
practicándose la oportuna corrección
en más o en menos, una vez presen-
tada la declaración correspondiente
en la del trimestre siguiente. Cuando
la Administración haga uso de esta
facultad, liquidará al propio tiempo la
multa que proceda, notificándose al
contribuyente el total a ingresar, con
cediéndole un plazo de ocho días,
transcurrido el cual se expedirá por la

Intervención de Hacienda la oportuna
certificación de' descubierto.

c) La ocultación se sancionará con
multa del tanto al triplo de lo ocul-
tado, que impondrá la Administración
sin perjuicio de otras responsabilida-
des en que pudiera haber incurrido el
contribuyente.

26. Los ingresos inferiores a 2.000
pesetas podrán hacerse por giro pos-
tal en la forma autorizada por el ar-
tículo 54 del Estatuto de Recaudación
dirigido al Depositario-pagador, al
que se remitirán al propio tiempo las
declaraciones por triplicado, dedu-
ciendo en la declaración y en el giro
el 0,50 por 100 del importe de éstos
en concepto de gastos de remesa de
fondo. La Depositaría, una vez efec-
tuado el ingreso, remitirá la carta de
pago y el ejemplar correspondiente de
la declaración, al contribuyente.

27. El gravamen aplicado sobre
cada producto, como consecuenc ia de
la Ley de 16 de Diciembre último, no
podrá ser objeto de aumento alguno
por los almacenistas, detallista s y

otro intermediario cualquiera, de for'
ma que la venta al público no podrá
ser recargada por este concepto más
que en lo estrictamente indispensable
para repercutir el impuesto.

Toda infracción de este concepto
será sancionada con el máximo rigor,
con arreglo a la legislación vigente.

28. Los impuestos creados por los
números 17, 18, 19, 20 y 23 del artícu-
lo 72 de la Ley de Reforma Tributa'
ría, se reglamentarán por Ordenes es'

peciales.
Madrid, 18 de Febrero de 1941..

LARRAZ

Ilmo. Sr. Director general de la Coa'
tribución de Usos y Consu mos -
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Concepto

Ventas al contado

Ventas a crédito

Suma 	

A deducir: h,xportaciones 	

Ventas sujetas 	

Deditcción, por gastos de giro
(0,50 por 100 en los casos de
envio por giro postal autoriza-
do hasta 2.000 pesetas) 	

Multa por demora en la presen-
tación e ingreso de la decla-
ración 	

Número de lovs. hora consumidos en el trimestre. 	
Importe de los salarios satisfechos en el mismo 	

Importe Tipo impositivo Contribución para el
Tesoro

o/.

LIQUIDO 	

TOTAL A INGRESAR....

(Modelo número 1 de la declaración que habrá de presentarse por duplicado)

Sr. Delegado de Hacienda de

El que suscribe, D. 	

con domicilio en (pueblo, calle y número) 	
en nombre y representación de D. 	
DECLARA BAJO JUR.AMENTO, que los siguientes datos referidos a la Ley
de Reforma Tributaria, de 16 de Diciembre de 1940, son exactos:

Objeto de la industria 	

Domicilio de la misma.
Domicilio de las oficinas 	
Capital desembolsado (tratándose de Sociedades) 	

Matriculado como industrial en la Tarifa 	 Clase

Tiempo que lleva establecido
importe de las ventas efectuadas en 1940, excluidas las exportaciones

¿Se dedica a la exportación?

OBSERVACIONES,—(Las que crea oportuno hacer el declarante).

a . 	 de 	 de 194...
(Firma)

(Modelo número 2 de la declaración que habrá de presentarse trimestralmente por triplicado)

Contribución de Usos y Consumos

Epígrafe 	

Presentada el. 	 de 	 de 19...
Provincia de. 	

Registrada al número 	

Declaración de las operaciones realizadas en el  - 	 trimestre de 19...

Empresa. ...........
Domicilio. 	
Concepto contributivo. 	

A LA HACIENDA PUBLICA

D. 	
en nombre y representación de la Empresa citada DECLARA BAJO JURA-
MENTO, que durante el citado trimestre se han realizado por la dicha Entidad
las ventas que se detallan a continuación:

Juro que la declaración que antecede, importante pesetas 	

	 para el Tesoro, es exacta, quedando apercibido
de incurrir en otro caso en las sanciones que señalan la Ley y el Reglamento.

'(Fecha y firma)

Tarifa 	

	

• Concepto núm 	
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Diputación Provincial
de Córdoba

Secretaria 	 Negociado de Fomento 

Núm. 1.061

ANUNCIO

La Comisión Gestora de esta Exce-
lentísima Diputación, en sesión cele-
brada el día trece del corriente mes,
acordó anunciar la subasta, para con-
tratar la reparación del puente sobre
el río Almedinilla en el camino vecinal
del KILOMETRO 54 DE,LA CARRE-
TERA DE MONTURQUE A ALCA-
LA LA REAL SIGUIENDO EL CA-
MINO DE GRANADA CON DIREC-
CION A MONTEFRIO A ENLAZAR
CON EL QUE AQUEL AYUNTA-
MIENTO TIENE SOLICITADO PA-
RA COMUNICARSE CON ESTA
VILLA, cuyo presupuesto de contrata
asciende a la cantidad de DIEZ • Y
SIETE MIL SEISCIENTAS CUA-
RENTA Y UNA PESETAS CON
CUARENTA Y TRES CENTIMOS
(17.641'43 pesetas) por lo que se
anuncia la convocatoria para la mis-
ma, conforme al Reglamento para la
contratación de obras y servicios a
cargo de las Entidades municipales
de dos de Julio de mil novecientos'
veinticuatro, de aplicación a las Di-
putaciones por el Decreto de ocho de
Septiembre de mil novecientos treinta
y dos y en cumplimiento del citado
acuerdo.

La subasta tendrá lugar en el Sa-
lón de Sesiones de esta Excelentísima
Diputación, a las doce horas del pri-
mer día hábil que resulte después de
transcurridos treinta días también há-
biles, contados desde el siguiente al
en que aparezca este anuncio, bajo
mi presidencia o la del señor Diputa-
do Gestor que haga mis veces o en

quien delegue, y con asistencia del
señor Diputado Gestor nombrado al
efecto por la Corporación y del Nota-
rio que designe la Delegación del
Ilustre Colegio Notarial de Sevilla en
esta capital.

Los presupuestos, pliegos de condi-
ciones y- demás documentos, se en-
cuentran a disposición de aquellos a
quienes interesen, en el Negociado de
Fomento de la Secretaria de esta, Ex-
celentísima Diputación, durante los
días y horas hábiles, a partir de la
publicación de este anuncio, hasta la
víspera del día en que deba terminar
la presentación de pliegos para la su-
basta.

Las proposiciones se harán en plie-
gos cerrados que se presentarán en la
Secretaría de esta Excelentísima Cor-
poración, durante las horas de las
diez a las trece, desde el siguiente día
al en que aparezca esta convocatoria,
hasta el último que resulte hábil con
anterioridad al en que deba .tener lu-
gar la subasta, extendiéndose en
papel de cuatro pesetas cincuenta
céntimos con arreglo al modelo que a
continuación se publica y reintegrán-
dose con un timbre provincial de seis
pesetas, acompañando la cédula per-
sonal del licitador y el documento que
acredite que ha constituido en la Caja
General de Depósitos o en la Deposi-
taría de Fondos provinciales el de
OCHOCIENTAS OCHENTA Y DOS
PESETAS CON SIETE CENTIMOS
(882'07 pesetas), importe del cinco Por
ciento (5 por 100) del presupuesto que

sirve de tipo para la subasta, como
fianza provisional, la que elevará el
adjudicatario de las obras a la canti-
dad de MIL SETECIENTAS SESEN-
TA Y CUATRO PESETAS CATOR-
CE CENTIMOS (1.764'14 pesetas) im-
porte del diez por ciento (10 por 100)
del dicho presupuesto, como fianza
definitiva.

El plazo de ejecución de las obras
será el de seis meses, contados desde
el siguiente al en que haga quince
días, después de adjudicada definiti-
vamente la subasta; y las unidades de
obras ejecutadas se abonarán al con-
tratista por medio de certificaciones
expedidas por la Sección de Vías y
Obras provinciales y aprobadas por
la Comisión Gestora, con cargo a la
subvención del Estado para repara-
ción de caminos vecinales, correspon-
diente al ario de mil novecientos cua-
renta.

El bastanteo de poderes de las per-
sonas que comparezcan en nombre de
los licitadores que no lo hagan por sf,
se verificará por el Letrado de esta
Excelentísima Corporación don Joa-
quín de Velasco y Natera o por quien
haga sus veces.

Conforme a lo dispuesto en el apar-
tado a) del artículo primero del Real
Decreto Ley número seiscientos se-
senta y cuatro de seis de Marzo de
mil novecientos veintinueve, los licita-
dores tendrán la obligación de decla-
rar en sus proposiciones las remune-
raciones mínimas que percibirán, por
jornada legal de trabajo y por horas
extraordinarias que se utilicen, den-
tro de los límites legales, los obreros
de cada oficio y categoría que hayan
de ser empleados en las mencionadas
obras; o consignar que se atendrán,
respecto a tal extremo, a las disposi-
ciones de los Organismos que regulan
dichos salarios; advirtiéndose que se-

rán desechadas las proposiciones en
que, si se señalan dichas remunera-
dones mínimas, estas sean inferiores
a los tipos conqignados en las bases
aprobadas por la Inspección de Tra-
bajo de esta provincia.

También queda obligado el licita-
dor al abono de los anuncios y de
todos los impuestos y timbres provin-
ciales establecidos por la Corpora-
ción, en la cuantía consignada en las
correspondientes Drdenanzas.

Córdoba diecisiete de Marzo de mil
novecientos cuarenta y uno.—El Pre-
sidente, Eduardo Quero.

MODELO DE PROPOSICION

	

Don N 	 N 	

	

vecino de 	
con cédula personal que exhibe al
presentar este pliego, enterado del
anuncio publicado por la Excelentísi-
ma Diputación 'Provincial para la
contratación en subasta pública de
las obras de reparación del puente
sobre el río Almedinilla en el camino
vecinal DEL KILOMETRO 54 DE LA
CARRETERA DE MONTURQUE
ALCALA LA REAL SIGUIENDO EL
CAMINO DE GRANADA CON DI-
RECCION A MONTEFRIO A EN-
LAZAR CON EL QUE AQUEL
AYUNTAMIENTO TIENE SOLICI-
TADO PARA COMUNICARSE CON
ESTA VILLA, así como del presu-
puesto y pliegos de condiciones que
han de regir en la referida subasta y
en la ejecución de las obras dichas se
compromete a ejecutarlas por la can-
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tidad de (en letra). 	
pesetas 	 centi-
timos, acompañando el documento
que acredita haber constituido el de-
pósito de OCHOCIENTAS OCHEN-
TA Y DOS PESETAS CON SIETE
CENTIMOS, importe del cinco por
ciento del presupuesto que sirve de
tipo para la subasta y con el compro-
miso de abonar a los obreros emplea-
dos en dichas obras, las remuneracio-
nes mínimas que se fijan en las bases
aprobadas por la Inspección provin-
cial de Trabajo, en tanto no sufran
modificaciones los tipos de salario fi-
jados, de acuerdo con lo que se dis-
pone en el Real Decreto Ley de seis
de Marzo de mil novecientos veinti-
nueve.

(Fecha y firma deí proponente).
(Si se desea pueden fijarse las re-

muneraciones mínimas que se abona-
rán a los obreros, en relación adjunta
a la proposición; debiendo consignar-
se en la misma que no se trabajarán
horas extraordinarias, en el caso de
que no se determinen los salarios que
se abonarán por ellas.

	  11He-

JEFATURA DE MINAS

Núm. 986

MINAS 	 Número 9.658

Don Luis Ornilla Larrazabal, Ingenie-
ro Jefe del Distrito Minero de Cór-
doba.

. Hago saber: Que por la Campañía
Industrial del Bismuto Español, veci-
na de Córdoba, se ha presentado en
el tobierno civil de esta provincia
una instancia fecha 8 de Marzo de
1941, solicitando se le concedan 27
pertenencias de la mina denominada
«Marisa», de mineral Bismuto, sita
en el término de Pozoblanco, y paraje
llamado La Berrnejuela, y en terreno
propiedad de don Sebastián Panadero
Cantador y otros, cuyo registro le ha
sido admitido por decreto del señor
Gobernador de 15 de Marzo de 1941,
salvo mejor derecho, bajo la siguiente
designación:

Se tendrá por punto de partida un
mojón de piedras sueltas que se en-
cuentra a unos 50 metros al Este de
lo más alto del Cerro de las Monjas
y a unos 400 metros y también al Este
del pozo de la mina Pepita número
8.862, y desde dicho punto de partida
en dirección Este 10 0 Sur se medirán
150 metros, colocando la 1.' estaca. -

De 1.' estaca a .2." en dirección
N.10°E. 600 metros; de 2.° estaca a
3.a en dirección 0.10°N. 300 metros;
de3.' estacä a 4.' en dirección
S.10°E. 900 metros; de 4.' estaca a 5.a

en dirección E.10°S. 300 metros; de
5.' estaca a 1 •' en ' dirección N.10°O.
300 metros; quedando así cerrado el
perímetro de las 27 pertenencias so-
licitadas.

Lo que se publica por orden del
señor Gobernador por medio de este
( dicto, para que en el término de 30
nías, puedan producir sus reclama-
ciones, conforme al artículo 24 de la
Ley, los que se crean .con derecho
para ello.

Córdoba 15 de Marzo de 1941.—
El Ingeniero jefe, Luís Ornilla.

Ayuntamientos
ESPIEL

Núm. 1.041

El Alcalde Presidente del Ayunta-
miento de esta villa de Espiel, hace
saber;
Que habiéndose de proceder en su

día por las Comisiones de evaluación
y por la Junta General que se nom-
bre a la estimación de utilidades que
ha de servir de base a los efectos de
la tributación, del repartimiento gene-
ral de utilidades establecido por el
artículo 461 del Estatuto municipal
de 8 de Marzo de 1924, por el presen-
te se recuerda a todas las personas
sujetas a la obligación de Contribuir
o a sus representantes legales de
conformidad con los artículos 478 y
las correspondientes Ordenanzas, la
obligación en que se hayan de presen-
tar hasta el día 10 de Abril en las
Oficinas municipales las declaracio-
nes juradas de sus utilidades cuyos
impresos les serán facilitados gratui-
tamente en la Secretaría del Ayunta-
miento.

Del mismo modo . se hace público
la obligación en que se hallan todos
los residentes en este término muni-
cipal de atender a los requerimientos
que con relación a la obtención de
sus utilidades o rendimientos propios
y ajenos les hagan las Comisiones
deevaluación y Junta general del
repartimiento, pues de lo contrarío
incurrirán en las responsabilidades
consiguientes de conformidad con lo
prevenido en el artículo 478 de dicho
Estatuto.

Espiel 20 de Marzo de 1941.—E1
Alcalde, E. Caballero.

LOS BLAZQUEZ

Núm. 1.019

El Alcalde de Los Blázquez, hace
saber:
Que el día 27 del corriente mes de

Marzo a las diez horas se reunirá el
Ayuntamiento en sesión 'pública en la
Sala Capitular, al objeto de practicar
la revisión de los excluidos tempora-
les, prórroga de 1." clase, y aptos ex-
clusivamente para servicios auxilia-
res alistados en los reemplazos de
1936, 1937, 1938, 1939, 1940 y 1941,
de conformidad con lo dispuesto en
los artículos 133 y siguientes del
Reglamento, reformado por R. O. C.
de 20 de Diciembre de 1939.

Lo que se hace público para que
llegue a noticias de los mozos y de
los demás interesados en el acto, para
que se sirvan concurrir, bajo el aper-
cibimiento de ocurrirles el perjuicio a
que hubiere lugar.

Los Blázquez a 17 de Marzo de
1941.—El Alcalde, Teodoro Serena.

AGUILAR DE LA FRONTERA

Núm. 1.021

El Alcalde de la ciudad de Aguilar de
la Frontera, hace saber:
Que esta Comisión municipal Ges-

tora de mi Presidencia en sesión ordi-
naria celebrada el 8 del corriente,
aprobó los documentos cobratorios
que a continuación se expresan, for-
mados para el actual ejercicio de
1941, los cuales quedan expuestos al
público en estas Oficinas municipales
durante el plazo de quince días, a
contar de la 'publicación de este edic-

en el BOLETIN OFICIAL de la pro-
vincia.

Padrón del impuesto sobre inquili-
natos, idem sobre las rejas voladizas,
ídem sobre carruajes y caballerías de
lujo, casinos y círculos de recreo,
idem sobre desagüe de canalones.

Los contribuyentes interesados en
dichos documentos, pueden exami-
narlos en referido plazo, y aducir
las reclamaciones que estimen con-
venientes en la inteligencia de que,
transcu-rrido aquél, se declararán
firmes y ejecutivas las cuotas asig-
nadas.

Aguilar de la Frontera 17 de Marzo
de 1941.—Firma ilegible.

JUZGADOS
POZOBLANCO

Núm. 976

Por providencia dictada en el día
de la fecha por el señor Juez de Ins-
trucción accidental de esta ciudad don
Rafael Caballero García, se ha acor-
dado llamar por medio de la presen-
te, al que se crea dueño de una yegua
castaña, algo encendida, estrella, bo-
cinegra, pelos blancos en la cruz,
encuentro y tabla del cuello derechos,
entrepelada cadera izquierda, edad
unos 17 años, alzada 1'46, sin hierro
aparente, y que fue intervenida en las
proximidades de Villanueva del Du-
que, el día 25 del pasado mes de
Enero; haciéndose al propio tiempo,
el ofrecimiento que preceptúa el
artículo 109 de la Ley de Enjuicia-
miento Criminal.

Pozoblanco 13 de Marzo de11941.—
Rafael Caballero.

Núm. 977

Don Rafael Caballero García, Letra-
do y accidental Juez de Instrucción
de este partido.
Por la presente ruego a todas las

autoridades y encargo a los agentes
de la Policía judicial practiquen dili-
gen.cias en la busca de una potra de
cinco meses, 1'28 alzada, castaña,
calzada sucia del pie derecho, y con
el hierro V-2 muslo izquierdo, hurta-
da el día 28 del pasado, de la finca
«Puntal de la Cierva», término de
Villanueva de Córdoba y propiedad
de Antonio Luna Enríquez, y de ser
habida sea puesta a mi disposición y
asimismo en la prisión preventiva de
este partido, la persona en cuyo po-
der se encuentre si no acredita su
legítima adquisición; pues así está
acordado en sumario que instruyo
con el número 94 de 1941.

Dado en Pozoblanco a 12 de Marzo
de 1941.—Rafael Caballero.—E1 Se-
cretario, Miguel Orellana.

LOS MORILES

Núm. 978

Cedida de citación

En virtud de providencia de esta
fecha, dictada por el Sr. Juez munici-
pal de esta villa, se cita por medio de
la presente al que dijo llamarse Ma-
nuel Muñoz Solís, vecino de Rute, con
residencia en calle Romero núm. 78,
cuyo actual paradero y domicilio se
ignora, para que el día 31 del actual
mes de Marzo y hora de las 12 de su
mañana comparezca en la Sala Au-

diencia de este Juzgado sito baj os de
Ayuntamiento, con el fin de asistir a
la celebración del juicio de faltas, que
se sigue contra el mismo por dallo
causado a la Compañía de FEe0ca,
raíles Andaluces al atravesar con una
caballería por la vía férrea, advirtie0.
dole que de no concurrir a este llania,
miento con las pruebas de que inten,
te valerse, se le seguirá el juic io en
rebeldía y le parará el perjuicio con.
siguiente.

Moriles 12 de Marzo de 1941.—E/
Secretario suplente, Miguel Esta.
da.—V.° B.°: El Juez, Pablo Solís.

LA RAMBLA

Núm. 979

Don Antonio Esteva Pérez, Juez de
Instrucción de La Rambla y su pa>
tido.
En el sumario número 25 de 1941,

que se sigue en este Juzgado, por

sustracción de caballerías, llevada a
efecto la noche del nueve del corrien.
te mes en el Cortijo El Privilegio, ter.
mino de La Rambla y propias de don
Lucas Lucena Aguilar, vecino de di.
cha población, he acordado requerir
a las autoridades de todas clases ya
sus agentes, para que procedan a la
busca y rescate de las caballerías qat
se reseñan; así como a la detención F
del autor o autores de la sustrac•
ción, o tenedores ilícitos, los cualu
serán puestos a mi disposición.

Dado en La Rambla a 12 de Marv,
de 1941.— Antonio Esteva.—E1
cretarío, Ricardo Aguilar.

Reseña
Yegua de seis años, 1'52 alzada,rb

za Bretona, lucera, calzada pata
quierda, hierro L dentro de una cfr.
cunsferencía en nalga derecha, y eldt
la Mundial V•11, en nalga izquierda.

Rastra, muleto de un mes pelo na
gro.

	,-411>+-ttiGia«.n

Administración de Jus

Citaciones y emplazamientos
materia criminal

Bajo los apercibimientos proceden-
tes en derecho, se cita. o emplaza
por los Jueces y Tribwnales os.
pectivos a las personas, que a Ce !
tinuación se expresan para que

comparezcan el día que se les 8e.
ectia' o dentro del término que se

les fija, a contar desde la fech6
de la publicación del anuncio e)i

;este periódico oficial con arreglo
a los artículos 178 de Pa (12
Enjuiciamiento Crirniiuz l, 380 del

,IfdigLeyo da: JEuentiiuci Miticia antilienatr yo 
Militar

63 de

de Marina.

Núm. 999

CARRILLO FERNANDEZ, Manuel
(a) Pollero; cuyas demás círcunstan.
cias se ignoran, domiciliado última"
mente en Córdoba, procesado Por
robo, comparecerá en el término de

diez días ante el Juzgado de Instruc•
ciónnúmero dos de Córdoba; aPerc.
braiddoo eberncealdseo:contrario de ser dala:

Córdoba 13 de Marzo de 191 —

Ei Secretario, Antonio Martín.--
to bueno: El Juez de Instruccián,*Ber'
nabe Andrés Pérez jiminez.

IMP. PB.OVINCIAL.—CORD105

ticia

en
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